

Số: /BC-YTĐL

Đắk Glei, ngày tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO

Tổng kết 05 năm (2018 - 2022) thực hiện Luật Thi hành tạm giữ, tạm giam

Kính gửi: Sở Y tế tỉnh Kon Tum.

Thực hiện Công văn số 1342/SYT-NVYD, ngày 09/05/2023 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum về việc tổng kết 05 năm (2018 - 2022) thực hiện Luật Thi hành tạm giữ, tạm giam,

Trung tâm Y tế huyện Đắk Glei báo cáo kết quả tổng kết 05 năm (2018 - 2022) thực hiện Luật Thi hành tạm giữ, tạm giam, như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THI HÀNH

1. Đặc điểm tình hình

Huyện Đắk Glei nằm ở phía Bắc của tỉnh Kon Tum, có tổng diện tích tự nhiên là 1.493,7 km². Phía Bắc giáp huyện Phước Sơn và Nam Trà My, tỉnh Quảng Nam; phía Nam giáp huyện Ngọc Hồi; phía Đông giáp huyện Tu Mơ Rông; phía Tây giáp với 02 tỉnh Sê Kông và Attapur của nước CHDCND Lào. Đến nay, dân số có 51.537 khẩu, gồm 9 nhóm dân tộc cùng sinh sống, trong đó dân tộc thiểu số chiếm 90 % dân số, chủ yếu là dân tộc Dê Triêng và Xê Đăng.

Toàn huyện có 11 xã và 01 thị trấn với 93 thôn, trong đó có 09 xã/thị trấn thuộc khu vực III¹, 03 xã thuộc khu vực II² theo Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ; có 03 xã tiếp giáp nước Cộng hòa dân chủ Nhân dân Lào³; là một trong những huyện mà đời sống của nhân dân còn gặp rất nhiều khó khăn.

Trung tâm Y tế huyện có: 03 phòng, 08 khoa, 01 Phòng khám đa khoa khu vực, 11 Trạm Y tế xã/thị trấn với 93 nhân viên y tế thôn, làng.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Ngay từ sau khi có các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về Luật Thi hành tạm giữ, tạm giam tăng cường công tác tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên và nhân dân hiểu được vị trí, tầm quan trọng của Luật Thi hành

¹ Thị trấn, Đắk Long, Đắk Nhoong, Đắk Man, Đắk Plô, Đắk Choong, xã Xốp, Mường Hoong, Ngọc Linh.

² Đắk Môn, Đắk Kroong, Đắk Pék.

³ Đắk Long, Đắk Nhoong, Đắk Plô.

tạm giữ, tạm giam trong công tác khám chữa bệnh cho người bệnh tạm giữ, tạm giam trên địa bàn.

II. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT VỀ CÔNG TÁC TẠM GIỮ, TẠM GIAM

- Đơn vị: Luật số 94/2015/QH13, ngày 25/11/2015 của Quốc hội nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam về Luật Thi hành tạm giữ, tạm giam; Quyết định số 02/2012/QĐ-UBND ngày 09/01/2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc phê duyệt Quy hoạch phát triển sự nghiệp chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân tỉnh Kon Tum giai đoạn 2011-2020, định hướng đến năm 2025.

Ngoài việc xây dựng kế hoạch hàng năm của Trung tâm Y tế huyện Đăk Glei về Luật Thi hành tạm giữ, tạm giam. Hàng năm đơn vị đã phổ biến, quán triệt, triển khai Chỉ thị và các quyết định, kế hoạch, các văn bản Chỉ đạo của trung ương, tỉnh, huyện đến cán bộ, đảng viên, viên chức và người lao động trong đơn vị.

Phổ biến cho người dân: Phòng khám tại bệnh viện thường xuyên tuyên truyền, phổ biến cho nhân dân về các nội dung thực hiện khám chữa bệnh cho người bị tạm giữ; hướng dẫn, giúp đỡ, hỗ trợ khám bệnh, chữa bệnh cho người bị tạm giữ, hỗ trợ triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt dịch COVID-19

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN (*mốc thời gian và số liệu báo cáo tính từ ngày 01/01/2018 đến hết ngày 31/12/2022*)

- Sự quan tâm chỉ đạo các cấp uỷ đảng, chính quyền của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác khám bệnh, chữa bệnh hàng năm khám khám bệnh, chữa bệnh cho người bị tạm giữ, người bị tạm giam, có sự đề xuất của Công an can phạm sẽ được bố trí buồng riêng biệt, thực hiện các dịch vụ khám chữa bệnh nội trú theo đúng quy định.

- Trong công tác phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt dịch COVID-19 từ năm 2020 đến năm 2022 trên địa bàn huyện không ghi nhận số lượt khám chữa bệnh cho đối tượng tạm giam, tạm giữ.

IV. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ NGUYÊN NHÂN CỦA KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

1. Thuận lợi: Qua 05 năm thực hiện Luật thi hành tạm giữ, tạm giam thấy rằng Luật đã góp phần tháo gỡ những khó khăn, hạn chế trong công tác quản lý giam, giữ, cũng như quyền của người bị tạm giữ, tạm giam được quy định trong các Nghị định 89/1998/NĐ-CP ngày 07/11/1998 ban hành Quy chế về tạm giữ, tạm giam; Nghị định số 98/2002/NĐ - CP ngày 07/11/2002 sửa đổi, bổ sung một số điều của quy chế về tạm giữ, tạm giam; Nghị định số 09/NĐ - CP ngày 25/01/2011 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung chế độ ăn và khám, chữa bệnh đối với

người bị tạm giữ, tạm giam và một số văn bản khác quy định về tạm giữ, tạm giam.

2. Khó khăn, vướng mắc: Cơ sở hạ tầng Trung tâm Y tế còn chật hẹp chưa bố trí phòng riêng biệt cho đối tượng tạm giam, tạm giữ đến khám bệnh, chữa bệnh điều trị nội trú tại đơn vị.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Phòng NVYD Sở Y tế tỉnh Kon Tum;
- Lãnh đạo Trung tâm Y tế;
- Lưu: VT, KH-NV-ĐD-KSNK.

GIÁM ĐỐC

Đinh Thị Ái Nhung

PHỤ LỤC

Tổng kết 05 năm (2018 - 2022) thực hiện Luật Thi hành tạm giữ, tạm giam

Stt	Chỉ tiêu thống kê	Số liệu thống kê/năm					Tổng số	Ghi chú
		2018	2019	2020	2021	2022		
1	Phổ biến, giáo dục pháp luật về tạm giữ, tạm giam							
	- Phát hành tài liệu tuyên truyền, phổ biến	0	0	0	0	0	0	
	- Số lượng các hội nghị, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ	1	1	1	1	1	5	
	- Số lượng cá nhân tham gia	80	80	80	80	80	400	
2	Khám chữa bệnh, giám định pháp y, giám định tâm thần	0	0	0	0	0	0	